Nitekim ordu
komutanları fetih politikalarını yürütmeden, hükümdarlar veliahtlarını tayin
etmeden, evlenecek çiftler nikâha karar vermeden evvel istihâre namazını
kılmışlar ve genellikle bunun neticesine uymuşlardır.5 Bunun yanında Şâfiî
hukukçu İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) aktardığına göre bazı müctehidler, iftâ
eyleminde bulunduklarında karara bağlamış oldukları fetvaları istihâre
namazıyla destekleme yoluna gitmişlerdir.6

Bu makalede istihâre namazı ve ona taalluk eden fıkhî bazı mülahazalar,
ileri sürülen görüş farklılıklarıyla birlikte etraflıca incelenecektir.

görüşlerini birtakım şer‘î naslara dayandırmışlardır. Bunlardan bazılarını şu

şekilde sıralamak mümkündür:

- Hz. Ebûbekir’den (r.a.) aktarılan bir hadiste “Hz. Peygamber, bir şey

yapmak istediğinde: ‘Allah’ım! Benim için hayır olanı ver’, diye dua

ederdi”14 buyrulmuştur.

- Hz. Câbir b. Abdullah (ö. 78/697) rivayet ettiği bir hadiste şöyle der: “Hz.

Peygamber, Kur’ân-ı Kerîm’den bir sûre öğretir gibi bize işlerimizin tümünde

istihâreyi öğretiyor ve şöyle diyordu: ‘Biriniz bir şey yapmaya niyet edince farz

dışında iki rekât namaz kılsın ve akabinde şu duada bulunsun: Allah’ım! Senden,

senin ilim ve kudretinden hayır beklerim. Senin büyük lütfundan talep ederim. Sen

kadirsin, benim ise gücüm yetmez, sen bilirsin, ben ise bilmem. Sen bütün

gizlilikleri bilensin. Allah’ım! Şu benim işim dinim, dünyam ve ahiretim için senin

ilminde hayır diye yer almışsa onu bana nasip et, onu kolaylaştır ve uğurlu eyle!

Eğer şu işim dinim, dünyam ve ahiretim için senin ilminde şer diye yazılmışsa onu

benden beni de ondan uzaklaştır. Hayır, nerede ise onu bana nasip et ve gönlümü

ona yönelt!’15

- Hz. Ebû Eyyûb el-Ensârî’den (ö. 49/669) rivayet olunan bir hadiste Hz.

Peygamber şöyle buyurmuştur: “Evlenme talebini (hıtbe) gizle! Daha

sonra abdest al. Fakat onu güzelce al. Daha sonra Allah’ın sana yazmış

12 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Haraşî, Şerhu’l-Haraşî ʻalâ Muhatasari Halîl (Bulak:

olduğu şeye dair namaz kıl. Bundan sonra da Allah’a hamd et ve O’nu

yücelt…”16

- Hz. Sa‘d b. Ebû Vakkâs’tan (ö. 55/675) aktarılan bir rivayette Hz.

Peygamber “Kişinin Allah Teâlâ’dan hayrı talep etmesi ve O’nun

kazasına rıza göstermesi saadetinden; hayrı talep etmeyi terk etmesi ve

kazasına buğzetmesi ise şekavetindendir”17 buyurmuştur.

İstihâre namazının hükmü konusunda genel kanaate muhalif tutum

sergileyen Zeydîler ise bu namazın vacip olduğuna kâil olmuştur. Onları bu

kanaate sevk eden amil, ilgili Câbir hadisinde yer alan ve “Namaz kılsın”

şeklinde meali verilen ْفلَْیرَْكَع ifadesidir. Nitekim söz konusu ifade, görüldüğü

üzere emir kipiyle kullanılmıştır. Emir kipi burada olduğu gibi çoğunlukla

vücûba delalet etmektedir. Ancak buradaki vücûbiyetin, namazdaki teşehhüd

duası gibi mutlak bir vücûbiyet olmadığı ifade edilmiştir. Nitekim Zeydî

hukukçu Şevkânî (ö. 1250/1834) Câbir rivayetindeki “Biriniz belirli bir şeyi

yapmaya niyet edince” olarak anlamlandırılan ِإِذاَ ھَمَّ أحََدكُُمْ بِالأْمَْر ifadesinin ilgili

mutlaklığı takyid ettiğini (sınırladığını) belirterek kişinin Allah’tan hayrı talep

etmesi anında istihâre namazını kılması gerektiğine hükmetmiştir.17F

18

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) söz konusu Câbir hadisinde yer alan

“Namaz kılsın” ifadesinin zahirinden hareketle istihâre namazının vücûbiyetine

hükmedilmesini şu sözlerle eleştirmiştir: “Konuya ilişkin Câbir hadisinde yer

alan ‘farz dışında’ sözü, ‘Namaz kılsın’ ifadesinin vücûba delalet etmediğine

karine teşkil etmektedir.”19 Hanefî fakih Bedreddîn el-‘Aynî (ö. 855/1451) de bu

16 Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzeyme, Sahîhu İbn Huzeyme, thk. Muhammed Mustafâ el-A’zamî

(Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî, 1980), 2/226.
17 Ahmed b. Hanbel, Müsnedü’l-İmâm Ahmed bin Hanbel, thk. Şuʻayb el-Arnaût vdğ (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 1995-2001), 3/54.

senedinde yer alan Zenfel b. Abdullah el-‘Arafî sebebiyle garip kategorisinde

incelenmiştir. Nitekim Zenfel, hadis ehli tarafından zayıf olarak

değerlendirilmiştir.21 İlgili Câbir hadisine gelince; Şevkânî bu hadisin umde

hadis kaynaklarında yer almasına rağmen Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)

tarafından zayıf kabul edildiğini aktarmıştır.22 Çünkü söz konusu Câbir hadisinin

senedinde bulunan Abdurrahmân b. Ebü’l-Mevâlî’nin (ö. 173/789) kimilerince

cerh edildiği görülmüştür.23 Aynî, Sa‘d b. Ebû Vakkâs’tan aktarılan mezkûr

rivayetin isnadının sahih olmadığı gerekçesine binaen hadis ehli nezdinde garip

kategorisinde değerlendirildiğine yer vermiştir.24

1.2. İstihâre Duasının Metni

İstihâre duasının metnine dair Hz.

Eğer şu işim dinim, dünyam ve ahiretim için senin

ilminde şer diye yazılmışsa onu benden beni de ondan uzaklaştır. Hayır, nerede

ise onu bana nasip et ve gönlümü ona yönelt!’26

Hz. Câbir’den aktarılan ilgili rivâyetin senedinde, tâbiînin ileri

gelenlerinden Abdurrahmân b. Ebü’l-Mevâlî (ö. 173/789) yer almaktadır. Söz

konusu râvi kimilerince sadûk; kâhır ekseriyete göre de sika (güvenilir) olarak

incelenmiştir. Bu yüzden ilgili rivâyet genellikle “sahih-hasen” kategorisinde

değerlendirilmiştir. 27

Hz. Ebû Eyyûb el-Ensârî kanalıyla aktarılan rivâyet:

Ben bilmem, sen bilirsin. Sen bütün gizlilikleri

bilensin. Şayet filan bayan hakkında –ismini belirtirsin- dinim, dünyam ve

ahiretimde hayrı görürsen onu bana yaz ya da nasip et!’28

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), evlilik hususunda istihârenin

yapılmasına cevaz veren29 ve Ebû Eyyûb el-Ensârî’den aktarılan bu hadisin

isnadının sahih olduğuna değinmiştir.30 İbn Hacer el-Askalânî de hadisin

râvilerinden olan Velîd b. Ebü’l-Velîd’i leyyin31 olarak nitelendirerek söz

konusu hadisi cerh etmiş32 son dönem hadis âlimi Nâsıruddin el-Elbânî (ö.

Heysemî (ö. 807/1405) Ebû Saîd el-Hudrî (r.a.) kanalıyla aktarılan ilgili

rivâyetin râvilerinin tamamının sika olduğunu ifade etse de35 söz konusu rivâyet

zincirinde yer alan İsâ b. Abdullâh b. Mâlik’in mechûl olduğuna yer verilmiştir.36

2. İstihâre Namazının Keyfiyeti

İstihâre namazının hükmüne ilişkin serdedilen rivayetler incelendiğinde

Ayrıca nice küçük ve önemsiz görülen işler büyük ve önemli

birtakım kötü sonuçlara sebebiyet verebilmektedir.40

Maslahatında şüphe bulunmayan işlerde de istihâre namazı kılınabilir.

Nitekim Hz. Peygamber, Zeyneb bint Cahş’a (ö. 20/641) evlilik teklif ettiğinde

-söz konusu evlilik teklifinde zahiren maslahat olmasına rağmen- o, bu hususta

istihâre namazına yönelmiştir.41 Nevevî, Zeyneb bint Cahş’ın bu husustaki

tutumunu, Hz. Peygamber’e eş olması durumunda O’nun hakkını yerine

getirememe endişesine bağlamıştır.42

2.2.

sürülmüştür. Birincisi; söz konusu dua, namazdayken henüz selâm vermeden

önce okunur. Nitekim teşehhüd, dua makamıdır. İstihâre duasının selâm

vermeden okunması dua makamına münasiptir.53 Hz. Peygamber’in bu husustaki

uygulamasına istinaden Hanbelî fakihi İbn Teymiyye (ö. 728/1328) bu görüşü

daha faziletli addetmiştir.54 Henüz selâm vermeden önce ilgili duayı ezber

bilmeyen kişinin, kitaba bakarak bu duayı okumasında bir beis yoktur.55 İkincisi

ise; namazdan hemen sonra istihâre duası okunur. Nitekim Câbir hadisinde

geçen ُْثمَُّ لِیقَل ifadesinde yer alan atıf harflerinden َُّثم terâhî (sonraya bırakma)

manası gütmektedir. Bu durumda hadisin tamamı gözden geçirildiğinde istihâre

niyetine iki rekât namaz kılıp selâm verdikten sonra duanın okunacağı

anlaşılmaktadır. 55F

56 Şevkânî söz konusu duanın namazın akabinde okunacağı

hususunda bir hilafın olmadığını ifade etmiştir.56F

57

Son dönem Hanefî hukukçularının önde gelenlerinden İbn Âbidîn (ö.

1252/1836) bahse konu duaya hamdele ve salvele ile başlanılmasının müstehap

51 el-Ahzâb 33/36.
52 Askalânî, Fethu’l-Bârî, 11/185; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 2/26.
53 Kastallânî, İrşâdü’s-sârî, 10/372.
54 Abdurrahmân b. Muhammed İbn Kâsım en-Necdî, el-İhkâm şerhu Usûli’l-ahkâm (Byy. 1406), 1/319.
55 Ukayl b.

belirtmişlerdir.66

2.8. Başkası Adına İstihâre Namazının Kılınması

Herhangi şer‘î bir mazeret (ay hali ya da lohusalık gibi) sebebiyle

istihâre namazını kılamayan kişi, sadece söz konusu istihâre duasıyla

yetinebilir.67 Mâlikî hukukçu İbn Abdülber en-Nemerî (ö. 463/1071) mezkûr

mazeret sebebiyle başkası adına istihâre namazının kılınmasını uygun

görmemiştir. Nitekim O, bu konuda şu ifadelere yer vermiştir: “Namaza gelince;

ulemanın ittifakıyla sabittir ki, kişi, ölü ya da diri olan bir başkasının yerine farz,

sünnet ya da tatavvu cinsinden herhangi bir namazı kılamaz.”68 Mâlikî müctehidi

namazını kılmadan önce nefsinin arzuladığı şeye itimat etmemelidir. Aksi halde

kişi Allah için istihâre yapan değil bilâkis nefsinin arzuları için istihâre yapan

olur. Böyle bir durumda kişi, yapmış olduğu iş hususunda hayrı talep etme

noktasında sadık olamaz.73 Şâfiî hukukçu İbnü’z-Zemlekânî (ö. 727/1327) Câbir

hadisin zahirinde kişinin gönlüne inşirâh eden şeyin yapmasında hayır olduğuna

delalet eden bir karine olmadığını gerekçe gösterip bu konudaki genel kanaate

muhalefet etmiş ve istihâre namazını kılan kişinin gönlüne inşirâh gelip

gelmemesine bakmaksızın hayrın, kendisine o an görünen şeyi yapmada

olduğunu belirtmiştir.74

Bunun yanında Mâlikî hukukçu İbnü’l-Hâc el-Abderî (ö. 737/1336)

herhangi bir işaret almak maksadıyla bireyin rüya görmek üzere uyumasının

bid‘at olduğunu ileri sürmüştür. Zira istihâreyi konu edinen naslarda kişiye

70 Müslim, “Selâm”, 61.
71 Heyet, el-Mevsû‘atü’l-fıkhiyyetü’l-Kuveytiyye (Kuveyt: Vizâretü’l-evkâf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye, 1404-

1427), 3/246.